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난산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-12 예산액 708,354,000

2022학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 564,768,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 708,354,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 708,354 564,768 143,586 25.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,119 12,405 1.7

학생복지/교육격차 해소 -636 157,779 22.2

기본적 교육활동 79,291 173,150 24.4

선택적 교육활동 24,690 82,801 11.6

교육활동 지원 33,504 140,632 19.8

학교 일반운영 3,618 141,587 19.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 144,788 655,844 92.5

이전수입 기타이전수입 0 30,207 4.2

자체수입 학부모부담수입 -2,299 15,034 2.1

자체수입 행정활동수입 1,097 1,927 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,342 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 686,051 541,263 144,788

1.지방교육행정기관이전수입 655,844 511,056 144,788

1.교육비특별회계전입금수입 655,844 511,056 144,788

1.교육비특별회계전입금 655,844 511,056 144,788

1.학교운영비전입금 221,706 217,953 3,753 학교기본운영비(초등) : 3,059,000원 * 1교 = 3,059,000

학교기본운영비(유치원) : 694,000원 * 1교 = 694,000

2.목적사업비전입금 434,138 293,103 141,035
(성립전_3추)학기중 무상급식비 : 1,495,000원

 * 1교 =
1,495,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 8,803,000원 

* 1교 =
8,803,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 인건비 : 

14,542,000원 * 1교 =
14,542,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 4대보험기관

부담금 : 1,842,000원 * 1교 =
1,842,000

(성립전_3추)초등 스포츠강사 인건비 : 

17,258,000원 * 1교 =
17,258,000

초등돌봄교실 운영비 : -830,000원 * 1교 = -830,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

287,000원 * 1교 =
287,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 725,000

원 * 1교 =
725,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 456,000

원 * 1교 =
456,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,293,000원 * 1교 =
1,293,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)유치원 시기간제맞춤형복지비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)지역사회와 함께하는 목공교실 운

영비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽 축전 참가 운

영비 : 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_3추)학교급식기구 확충비 : 1,389,000

원 * 1교 =
1,389,000

(성립전_3추)교육과정 여건개선비 : 

27,630,000원 * 1교 =
27,630,000

(성립전_3추)김제교육협력지구(문화예술채움) 

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)교수.학습 활동용 태블릿PC지원비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)과학실 환경개선사업비  : 

43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

395,000원 * 1교 =
395,000

2.기타이전수입 30,207 30,207 0

1.학교회계간이전수입 30,207 30,207 0

1.다른학교회계전입금 30,207 30,207 0

1.다른학교회계전입금 30,207 30,207 0

2.자체수입 16,961 18,163 -1,202

1.학부모부담수입 15,034 17,333 -2,299

1.수익자부담수입 15,034 17,333 -2,299

1.급식비 15,034 17,333 -2,299

1.급식비 14,624 14,624 0

2.우유급식비 410 2,709 -2,299 우유급식비(난산초) : -2,299,000원*1회= -2,299,000

2.행정활동수입 1,927 830 1,097

1.사용료및수수료 305 200 105

1.사용료및수수료 305 200 105

1.사용료 305 200 105 행정재산 사용료 : 105,000원*1회= 105,000

2.기타행정활동수입 1,622 630 992

1.이자수입 1,002 240 762

1.이자수입 1,002 240 762 예금이자 수입 : 762,000원*1회= 762,000

2.기타행정활동수입 620 390 230

1.기타행정활동수입 620 390 230 폐식용유 매각 대금 : 30,000원*1회= 30,000

비씨카드 포인트 : -40,000원*1회= -40,000

폐컴퓨터 매각 대금 : -10,000원*1회= -10,000

감사회수분 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타수입 5,342 5,342 0

1.전년도이월금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

5김미선 2022년 12월 12일 15시 44분 34초 전라북도교육청 난산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

세입합계 708,354 564,768 143,586
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,405 9,286 3,119

1.기타 교직원보수 8,255 5,386 2,869

1.교직원대체인건비 8,255 5,386 2,869

1.[초]직원대체인건비 5,273 2,799 2,474

1.기간제직원인건비 5,273 2,799 2,474
(성립전_3추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 725,000원*1회=
725,000

(성립전_3추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 1,293,000원*1회=
1,293,000

(성립전_3추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 456,000원*1회=
456,000

2.[초]기간제교원인건비 2,982 2,587 395

1.기간제교원인건비 2,982 2,587 395
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

395,000원*1회=
395,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 3,900 250

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.[초]자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]교사교육과정 실천 지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,064 1,064 0

2.교육운영비 617 617 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.도서구입비 189 189 0

2.교직원복지 350 100 250

1.[초]교직원맞춤형복지비 350 100 250

1.무기계약직원인건비 350 100 250
(성립전_3추)폐암 검진비 : 250,000원*1회

=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 157,779 158,415 -636

1.급식 관리 115,759 115,174 585

1.학교급식운영 115,759 115,174 585

1.[초]급식재료구입비 95,620 94,125 1,495

1.급식용식재료비 95,620 94,125 1,495 (성립전_3추)식품비 : 1,495,000원*1회= 1,495,000

2.[초]우유급식비 410 2,709 -2,299

1.우유급식비 410 2,709 -2,299 급식용우유대금 : -2,299,000원*1회= -2,299,000

김미선 2022년 12월 12일 15시 44분 34초 7 전라북도교육청 난산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 15,890 15,890 0

1.일반수용비 10,390 10,390 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]급식기구확충비 1,389 0 1,389

1.비품구입비 1,389 0 1,389
(성립전_3추)컴퓨터 구입 : 1,200,000원*1

대=
1,200,000

(성립전_3추)좌식책상 구입 : 189,000원*1

개=
189,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.기타공공요금 330 330 0

2.보건관리 10,255 11,776 -1,521

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,489 7,526 -1,037

1.[초]학생건강검사 653 976 -323

1.학생복지비 653 976 -323 정서행동특성검사 : -30,000원*1회= -30,000

건강검진 : -113,000원*1회= -113,000

구강검진 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]보건실운영 5,336 6,050 -714

1.학생복지비 5,336 6,050 -714 응급처치교육 강사비 : -257,000원*1회= -257,000

보건실 기구 구입 : -301,000원*1회= -301,000

소모성물품 구입 : -156,000원*1회= -156,000

3.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,766 4,250 -484

1.[초]먹는물관리 2,286 2,620 -334

1.일반수용비 2,286 2,620 -334 정수기 렌탈료 : -404,000원*1회= -404,000

수질검사료 : 70,000원*1회= 70,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 750 -150
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 750 -150 교사 방역 소독비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지 31,765 31,465 300

1.학생복지운영 31,765 31,465 300

1.[초]학생교과서구입 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 6,925 6,925 0

2.기타공공요금 730 730 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 18,830 18,530 300

1.무기계약직원인건비 17,254 16,954 300 인건비 : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

3.기본적 교육활동 173,150 93,859 79,291

1.교과 활동 146,071 81,483 64,588

1.교과활동지원 13,468 13,221 247

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,081 2,081 0

1.교육운영비 2,081 2,081 0

3.[초]보결수업관리 2,200 1,700 500

1.운영수당 2,200 1,700 500 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0 강사료 : 28,000원*1회= 28,000

교재교구 구입 : -28,000원*1회= -28,000

간식 구입 : 17,000원*1회= 17,000

심층진단 검사지 구입 : -17,000원*1회= -17,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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6.[초]프로젝트운영 1,047 1,300 -253

1.교육운영비 1,047 1,300 -253
3학년프로젝트 학습지원 : -158,000원*1회

=
-158,000

5학년프로젝트 학습지원 : -17,000원*1회= -17,000

6학년프로젝트 학습지원 : -17,000원*1회= -17,000

보건프로젝트 학습지원 : -61,000원*1회= -61,000

2.사회 교과활동 400 400 0

1.[초]교과서밖 역사문화탐방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.과학 교과활동 45,131 2,831 42,300

1.[초]교과운영 2,131 2,831 -700

1.교육운영비 2,131 2,831 -700 실험실습재료구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]과학실 환경개선 43,000 0 43,000

1.교육운영비 1,486 0 1,486
암막커튼 및 운영물품 구입 : 1,486,000원

*1회=
1,486,000

2.비품구입비 41,514 0 41,514
(성립전_3추)아이패드 : 1,524,000원*11개

=
16,764,000

아이패드 : 1,688,000원*1회= 1,688,000

전자칠판 및 TV  : -670,000원*1회= -670,000

(성립전_3추)전자칠판 및 TV  : 

14,270,000D원*1회=
14,270,000

(성립전_3추)컴퓨터 및 모니터 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

컴퓨터 및 모니터 : -123,000원*1회= -123,000

실험관련 교구 구입 : -2,381,000원*1회= -2,381,000

(성립전_3추)실험관련 교구 구입 : 

9,966,000원*1회=
9,966,000

4.[국고]체육 교과활동 48,769 30,570 18,199

1.[초]교과운영 3,411 3,420 -9

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,141 1,120 21 교재교구구입(경상목적) : 30,000원*1회= 30,000

운영물품구입 : -9,000원*1회= -9,000

3.비품구입비 1,970 2,000 -30 체육비품구입(경상목적) : -30,000원*1회= -30,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0
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1.기간제교원인건비 100 100 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(2) 34,358 17,100 17,258

1.기간제교원인건비 31,158 15,500 15,658 (성립전_3추)인건비 : 15,658,000원*1명= 15,658,000

2.무기계약직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

5.[초]어울림 체육대회 지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

6.[초]학교스포츠클럽 1,500 1,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 700 700 0

7.[초]학교스포츠클럽 교내리그운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 800 800 0

8.[초]전국학교스포츠클럽 축전 운영 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_3추)교재교구 구입 : 4,750원*19

명*4회=
361,000

(성립전_3추)상품 구입 : 25,000원*19명= 475,000

(성립전_3추)간식 구입 : 3,000원*19명*2

회=
114,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 750 750 0

6.외국어 교과활동 3,740 3,740 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.[초]영어캠프운영(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0
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3.목적사업업무추진비 210 210 0

7.특수교육교과활동 5,466 5,179 287

1.[초]교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.[초]특수교육대상 통학비 지원 1,146 859 287

1.교육운영비 1,146 859 287 (성립전_3추)통학비 : 287,000원*1회= 287,000

8.유치원 교과활동 27,097 23,542 3,555

1.[초]교과운영 17,557 17,442 115

1.운영수당 1,855 1,200 655 보결수당 : 655,000원*1회= 655,000

2.교육운영비 14,302 14,842 -540 교수자료 구입 : -140,000원*1회= -140,000

알뫼누리 행사 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 8,100 5,400 2,700

1.운영수당 2,700 1,800 900
(성립전_3추)특성화 강사료(방과후과정) :

 300,000원*3월=
900,000

2.교육운영비 5,400 3,600 1,800
(성립전_3추)간식 구입(교육과정) : 

300,000원*3월=
900,000

(성립전_3추)교육활동 자료 구입(교육과

정) : 300,000원*3월=
900,000

4.[유]교사용 태블릿PC 지원 740 0 740

1.비품구입비 740 0 740
(성립전_3추)테블릿PC 구입 : 600,000원*1

대=
600,000

테블릿PC 구입 : 140,000원*1회= 140,000

2.창의적 체험활동 27,079 12,376 14,703

1.자율활동 21,770 5,770 16,000

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]실기대회 270 270 0
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1.교육운영비 270 270 0

5.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]김제교육특구(배움과 성장지원)운영900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.도서구입비 240 240 0

7.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]목공교실 운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 4,400 0 4,400
(성립전_3추)목공재료 구입(학부모및교직

원) : 110,000원*20명*2회=
4,400,000

2.교육운영비 4,551 0 4,551
(성립전_3추)목공재료 구입(학생) : 

37,000원*41명*3회=
4,551,000

3.목적사업업무추진비 49 0 49
(성립전_3추)협의회 물품 구입 : 49,000원

*1회=
49,000

9.[초]김제교육특구(문화예술채움)운영7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)학교밖 벽화 작업 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

2.현장체험학습활동 3,563 4,860 -1,297

1.[초]수학여행 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)교통비 : 17,000원*4명*2회= 136,000

(성립전_3추)입장료 : 28,000원*4명*2회= 224,000

(성립전_3추)식비 및 간식비 : 30,000원*4

명*2식=
240,000

2.[초]현장학습 2,963 4,860 -1,897

1.교육운영비 2,963 4,860 -1,897 식비 및 간식비 : -299,000원*1회= -299,000

체험비 : -948,000원*1회= -948,000

차량임차료 : -650,000원*1회= -650,000

3.동아리활동 1,746 1,746 0

1.[초]동아리활동 1,746 1,746 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 46 46 0
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4.선택적 교육활동 82,801 58,111 24,690

1.방과후학교 운영 72,738 47,927 24,811

1.방과후학교운영 8,488 7,888 600

1.[초]특기적성교육 6,088 6,088 0

1.운영수당 2,718 2,688 30 (자)강사비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 3,370 3,400 -30 (자)수업용품 구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]특수교육 방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)방과후학교 교육활동비 : 

100,000원*2명*3월=
600,000

2.돌봄교실운영 25,271 18,494 6,777

1.[초]돌봄교실운영 104 1,300 -1,196

1.운영수당 0 100 -100 (자)대체인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 104 1,200 -1,096 (자)운영물품 구입 : -1,096,000원*1회= -1,096,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,737 9,934 8,803

1.무기계약직원인건비 17,155 9,068 8,087 (성립전_3추)인건비 : 8,087,000원*1명= 8,087,000

2.무기계약직원법정부담금 1,582 866 716
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

716,000원*1명=
716,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 6,430 7,260 -830

1.운영수당 977 1,320 -343 대체인건비 : -10,000원*1회= -10,000

강사비 : -333,000원*1회= -333,000

2.교육운영비 4,253 3,540 713 운영물품 구입  : 745,000원*1회= 745,000

급식비 : -32,000원*1회= -32,000

3.비품구입비 1,200 2,400 -1,200 비품구입(책장 등) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.유치원방과후과정운영 38,979 21,545 17,434

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,084 3,084 0

1.교육운영비 3,084 3,084 0

2.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영34,395 16,961 17,434

1.기간제교원인건비 31,297 15,705 15,592
(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 

14,542,000원*1명=
14,542,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,050,000원*1명=
1,050,000

2.기간제교원법정부담금 3,098 1,256 1,842
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,842,000원*1명=
1,842,000
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3.[유]방과후과정 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 10,063 10,184 -121

1.독서활동운영 10,063 10,184 -121

1.[초]도서구입 6,537 6,640 -103

1.도서구입비 6,537 6,640 -103 도서구입 : -103,000원*1회= -103,000

2.[초]도서관운영 3,376 3,394 -18

1.일반수용비 1,100 1,000 100 교통비 및 운영비(목적) : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 334 334 0

3.교육운영비 1,860 1,960 -100 방역물품 구입(목적) : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 82 100 -18 비품구입 : -18,000원*1회= -18,000

3.[초]책꾸러미 지원 150 150 0

1.도서구입비 150 150 0

5.교육활동 지원 140,632 107,128 33,504

1.교무업무 운영 4,640 4,640 0

1.교무학사운영 4,640 4,640 0

1.[초]교무학사운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]교육과정평가 1,680 1,680 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 880 880 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,044 3,044 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 44 44 0

1.[초]안전교육 44 44 0

2.교육운영비 44 44 0

3.학습지원실 운영 16,674 10,800 5,874

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 장비수리비(앰프 등) : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 16,674 10,300 6,374

1.[초]학교정보화지원 16,674 10,300 6,374

1.교육운영비 5,500 6,200 -700
사무기기 소모품 구입(토너 등) : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.비품구입비 10,974 3,900 7,074
정보화기기 구입(TV,프린터,모니터 등) : 

7,074,000원*1회=
7,074,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 116,274 88,644 27,630

1.교육환경개선 116,274 88,644 27,630

1.[초]교실환경개선 3,644 3,644 0

1.비품구입비 3,644 3,644 0

2.[초]생태체험장 조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 38,379 38,379 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 15,621 15,621 0

3.[초]교육환경개선(1학년 교실) 30,000 30,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,160 17,160 0

2.비품구입비 12,840 12,840 0

4.[초]교육여건개선 27,630 0 27,630

1.일반수용비 4,250 0 4,250
(성립전_3추)일반교실 내부도장 : 850,000

원*5실=
4,250,000

2.교육운영비 3,520 0 3,520 일반교실 블라인드 구입 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_3추)일반교실 블라인드 구입 : 

600,000원*5실=
3,000,000

3.비품구입비 19,860 0 19,860
교육용 비품 구입(학생용책상외) : 

-520,000원*1회=
-520,000

(성립전_3추)교육용 비품 구입(학생용책상

외) : 20,380,000원*1식=
20,380,000

6.학교 일반운영 141,587 137,969 3,618

1.학교기관 운영 40,954 40,474 480

1.부서기본운영 22,712 22,671 41

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,971 9,471 -500

1.일반수용비 6,811 7,311 -500 복사용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 7,241 6,700 541

1.일반수용비 1,041 500 541 사무용품 구입 : 541,000원*1회= 541,000

2.여비 5,200 5,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,242 17,803 439

1.[초]유치원운영 18,242 17,803 439

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 8,900 8,461 439 놀이시설안전점검비 : 264,000원*1회= 264,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설물관리비(소규모수선비) : 145,000원

*1회=
145,000

복사용지,사무용품 : 30,000원*1회= 30,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 350 350 0

5.기타공공요금 392 392 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 2,640 2,640 0

8.학생복지비 1,160 1,160 0

2.시설 장비 유지 98,833 95,695 3,138

1.학교시설장비유지 98,833 95,695 3,138

1.[초]공공요금및제세공과금 30,820 30,820 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,220 6,220 0

2.[초]시설관리용역 13,813 13,347 466

1.일반수용비 13,813 13,347 466 놀이시설위탁점검 : 466,000원*1회= 466,000

3.[초]시설일반관리 25,750 21,078 4,672

1.일반수용비 25,150 20,478 4,672 수목전지 및 화초구입 : -810,000원*1회= -810,000

철쭉관리 : 2,067,000원*1회= 2,067,000

수목소독 : 400,000원*1회= 400,000

산업안전위탁교육비 : 31,000원*1회= 31,000

급식실 후드 청소비 : 984,000원*1회= 984,000

폐기물 처리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 2,928 4,928 -2,000

1.무기계약직원인건비 0 2,000 -2,000
청소원 인건비(퇴직금) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.일반수용비 2,728 2,728 0

3.교직원복지비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]체육관관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

7.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,670 17,670 0

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 708,354 564,768 143,586
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